
\
D.R.S. n. 00 I 3 0 1
Serv.2o

cuP G61D18000030002

REGIONE SICILIANA

,%:uadr"rt*qyrb-"/"1il',%r4@hrna'ldh

@t lrp. @r,*1r o ddl* @e. Wn,**r,,,*
qir"M",,,-,tu@ybrr"lrl*@u14ry.@roolou%*t""r"*

ILDIRIGENTE DEL SERVIZIO 20

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Leg.vo 3 febbraio 1993, n.29 e ss.mm.ii.;

VISTA la l.r. l5 maggio 2000, n. 10, e in particolare l'art.13;

VISTO il Decreto Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

WSTA la l.r. 16 dicembre 2008, n. 19;

VISTO l'art. 34 della l.r. I 5 maggio 2013, n. 9;

VISTA la l.r. 8 maggio 2018, n. 8 pubblicata sulla G.U.R.S. dell'll mag.20l8 "Disposizioni programmatiche
e correttive per I'anno 2018 - Legge di stabilità regionale";

VISTAIa l.r. 8 maggio 2018, n.9 pubblicata sulla G.U.R.S. dell'll mag.2018 "Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2018 -202O";

\[STAla delibera di Giunta n. 195 dell'll mag.2018 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana
201812020 - Decreto Leg.vo 23 giugno 2011, n. 118, allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

VISTO il Decreto Leg.vo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato ed integrato dal Decreto Leg.vo l0
agosto 2014,n.126;'

YISTO il D.P. Reg. n. 240 del31 gen. 2017, col quale è stato adottato il Piano Triennale per la Prevenzione
della Comrzione e per la Trasparenza20l7 - 2019;

\rISTO il D.D.G. n. 1153 del0111212016 relativo al nuovo assetto organrzzativo del Dipartimento Regionale
dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Reg.le dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e

della Pesca Mediterranea;

\[STO l'art. 68 della l.r. l9 agosto 2074,n.21 e ss.mm.ii.;

\[STO il D.P. Reg. n. 697 col quale, in esecuzione della delibera di Giunta regionale n. 48 del 13 feb. 2018, si

conferisce l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Reg.le dello Sviluppo Rurale e Territoriale
al dottor Mario Candore;

VISTO il D.D.G. n.172 del 28 feb.2018 col quale il Dirigente Generale, dott. Mario Candore, conferisce alla
dr.ssa Olimpia Campo la delega agli atti di competenza della struttura cui è preposta, nonché la delega

all'adozione dei decreti d'impegno delle somme sui capitoli di competenza, compreso il cap. 155335, e

la firma dei relativi titoli di spesa.

VISTA la l.r. 1l aprile 2012, n.24 "Lavori in economia nel settore forestale";

VISTI gli artt. 26 e2l del Decreto Leg.vo n.33l20l3 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" nel
quale sono state trasfuse con modifiche le disposizioni già contenute nell'art.18 del D.L. n. 8312012

"Pubblicità in materia di concessione di vantaggi economici" convertito dalla Legge n.134112:-



i
li-
I

I

I
I

i

la nota prot. n. 13069 del 5 giu. 2018 con la quale il Dirigente Generale ha disposto il riparto delle
somme sul capitolo 155335, per l'anno 2018, formulando alcuniindirizzi sullaprogettazione delle
attività;

YISTA la nota prot. n. 13833 del 13 giu.20l8, con la quale il Dirigente Generale ha nominato il dott. Giovanni
Cavallaro Brogna, Dirigente del Servizio per il Territorio di Messina, Responsabile Unico del
Procedimento (R'U.P.) per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione di interventi di cui al
"Progetto esecutivo di € 70.000 per la manutenzione e riparazione delle Riserve Naturali in gestione al
Dipartimento e ricadenti nella Provincia di Messina" dell'importo complessivo di Euro 70.000,00
(settantamila/00), da far gravare sul cap. 155335, es. fin. 2018, cod. C{lp C0tntg000030002

VISTA la nota prot. n. 6000 del 09107118 con la quale l'Uff. Servizio per il Territorio di Messina ha trasmesso
il suddetto progetto;

\[STO l'atto formale di verifica e validazione del progetto medesimo, la cui esecuzione è prevista in
economia per amministrazione diretta a cura dell'Uff. Servizio per il Territorio di Messin4
prescindendo, ai sensi della l.r. l l aprile 2012, n.24, dal limite di importo previsto dal Decreto Leg.vo
n.5012016 e ss.mm.ii.;

VISTO E YERIFICATO il quadro economico di spesa dell'intervento in questione, dell'importo complessivo
di Euro 70.000,00 (settantamila/00), e che qui di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMTCO -
FINANZIARIO

A ) LAVORT

1) materiali e noli 4.592,02

2) manodopera 57.710,49

TOTALE LAVORI IN AMMIMSTRAZ. DIRETTA €62.302.s0
B) SPESE GENERALI E/O SOMME A
DISPOSIZIOII-E

3) Incentivi per funzioni tecniche
4) Quota IRAP da versare per incèntiVi è spese di

progettazione, direzione lavori e collaudazione

5) Sviluppo listini € 49.84

6) Oneri della sicurezza € 1.869.07
7) Acquisti vari

8) Imprevisti € 3.208.57

9) Spese varie c 2570.02
TOTALE SOMME A DISPOSZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE c7.697,50
- TOTALE PROGETTO € 70.000.00

RITEIIUTO che in considerazione delle risorse economiche attualmente disponibili sul Capitolo 155335 del
Bilancio della Regione Esercizio Finanziario 2018 e necessarie all'attuazione degli interventi anzidetti,
possa procedersi all'approvazione e al finanziamento degli stessi e del relativo progetto sopra descritto
e più volte richiamato, con l'impegno della somma complessiva di Euro 70.000,00 (Settantamila/00),
sul cap. 155335, esercizio finanziario 2018;

TUTTO CIO'PREMESSO E CONSIDERATO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge,

DECRETA
Art. 1 - In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Decreto, è

approvato e ammesso a finanziamento il progetto per affidamento ed esecuzione di interventi finalizzati
al "Progetto esecutivo di € 70.000 per la manutenzione e riparazione delle Riserve Naturali in gestione
al Dipartimento e ricadenti nella Provincia di Messina" dell'importo complessivo di Euro ZO.OOO,OO
(settantamila/00), da far gravare sul cap. 155335, es. fin. 2018, cod. CUP G61D18000030002;

Art.2 - Il Dirigente dell'Uff. Servizio per il Territorio di Messina prowederà all'esecuzione di quanto previsto
nella perizia del progetto medesimo, in economia e per amministrazione diretta, con l'oiservanza delle
norne sulla Contabilità Generale dello Stato, secondo il seguente quadro economico:

)



QUADRO ECONOMICO -
FINANZIARIO

A ) LAVORI

l) materiali e noli 4.592,02

2) manodooera 57.710,49

TOTALE LAVORI IN AMMINISTRAZ. DIRETTA e62.302,50
B) SPESE GENERALI E/O SOMME A
DISPOSZIONE

3) Incentivi per funzioni tecniche
4) Quota IRAP da versare per incentivi e spese di

progettazione. direzione lavori e collaudazione

5) Sviluppo listini c 49-84

6) Oneri della sicurezza € 1.869,07

T Acquisti varl

8) Imprevisti € 3.208.s7

9) Spese varie c 2.s70.02
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELUAMMIIUSTRAZIOITE €7.697,50

- TOTALE PROGETTO € 70.000.00

Art. 3 - Per quanto al precedente articolo, è impegnata la somma di Euro 70.000,00 (Seffantamila/00) da
imputare sul Capitolo 155335 - Rubrica 5 del'Bilancio della Regione Siciliana, es. fin. 2018, cod. CLIP
G61D18000030002 codice gestionale 1.03.02.09.012

Art. 4 - Al pagamento delle somme di cui al precedente articolo prowederà il Dirigente Responsabile del Uff.
Servizio per il Territorio di Messina nella qualità di funzionario delegato - responsabile della spesa,
mediante l'emissione di titoli di spesa intestati agli aventi titolo, con le modalità previste dalle norme
sulla Contabilita generale dello Stato;

AÉ. 5 - Gli interventi progettuali dovranno essere realizzati entro i termini previsti dal cronoprogramma
allegato al progetto, ossia dicembre 2018;

Art. 6 - Nel rispetto della Circolare n. l0l20l5 dell'Assessorato Regionale Bilancio e Finanze -o'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.", le somme impegnate e di cui al presente prowedimento, dovranno essere spese entro
l' esercizio finanziario corrente.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Reg.le dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per la registrazione di competenza, e pubblicato sul sito della
Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della l.r.2ll20l4 e ss.mm.ii.

l? 0 sE], 2018
PALERMO. Lì 'L W V- '

DIRIGE L GENERALE


